购买其合计持有的德赛系统 45%的股权、德赛产品 39%的股权。发行股份具体

情况如下：

交易对方 标的资产 交易作价（万元） 支付股份数（股）

力鼎基金

德赛系统 24%的股权 16,896.00 6,177,697

德赛产品 30%的股权 1,830.00 669,104

小计 18,726.00 6,846,801

赛领基金

德赛系统 13.5%的股权 9,504.00 3,474,954

德赛产品 9%的股权 549.00 200,731

小计 10,053.00 3,675,685

智度基金 德赛系统 7.5%的股权 5,280.00 1,930,530

合计 34,059.00 12,453,016

六、标的资产的估值及作价

本次交易中，评估机构采用资产基础法和收益法两种方法，对德赛系统和德

赛产品的全部股东权益进行评估，并以收益法评估结果作为评估结论。以 2014

年 8 月 31 日为评估基准日，德赛系统 100%股权的评估值为 75,415.26 万元，较

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）摘要

16

德赛系统 2014 年 8 月 31 日账面净资产 13,006.74 万元增加 62,408.52 万元，增值

率 479.82%。根据利德曼、力鼎基金、赛领基金、智度基金和德国德赛、钱盈颖、

丁耀良、王荣芳、陈平、巢宇签署的《股权转让协议的补充协议 II》，约定将德

赛系统截至 2014 年 6 月 30 日未分配利润中的 5,000 万元分配给德赛系统在 2014

年 6 月 30 日登记在册的全体股东，各股东按照持股比例享有。参考评估值，扣

除德赛系统拟分配净利润 5,000 万元后，经交易各方友好协商，最终确定德赛系

统 45%的股权作价为 31,680 万元。

评估基准日德赛产品 100%股权的评估值为 6,105.12 万元，较德赛产品 2014

年 8 月 31 日账面净资产 1,864.70 万元增加 4,240.42 万元，增值率 227.40%。参

考评估值，经交易各方友好协商，最终确定德赛产品 39%的股权作价为 2,379 万

元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对利德曼的股权结构的影响

截至 2014 年 12 月 31 日，公司总股本为 157,267,000 股，按照本次交易方案，

公司本次将发行普通股 12,453,016 股用于购买资产。本次交易前后公司的股权结

构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次拟发行

股数（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

北京迈迪卡 56,448,000 35.89% 0 56,448,000 33.26%

沈广仟 35,712,000 22.71% 0 35,712,000 21.04%

力鼎基金 0 0.00% 6,846,801 6,846,801 4.03%

赛领基金 0 0.00% 3,675,685 3,675,685 2.17%

智度基金 0 0.00% 1,930,530 1,930,530 1.14%

其他股东 65,107,000 41.40% 0 65,107,000 38.36%

合计 157,267,000 100.00% 12,453,016 169,720,016 100.00%

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）摘要

17

注：交易前持股数为公司截至 2014 年 12 月 31 日的股本情况，除本次发行股份购买资

产外，以上测算不考虑其他影响股份变动的因素。

本次交易完成后，沈广仟、孙茜夫妇直接并通过北京迈迪卡间接合计持有上

市公司 54.30%的股权，为上市公司实际控制人；力鼎基金持有上市公司 4.03%

的股权，赛领基金持有上市公司 2.17%的股权，智度基金持有上市公司 1.14%的

股权。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2014 年年报以及华普天健出具的会专字[2015]1550 号《备考

审计报告》，本次交易前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目 2014 年实现数 2014 年备考数 增幅（%）

总资产 161,616.86 191,663.39 18.59%

归属于上市公司股东的

所有者权益
96,451.11 134,221.47 39.16%

营业收入 53,697.08 69,509.49 29.45%

利润总额 16,779.53 21,474.95 27.98%

归属于母公司所有者净

利润
12,828.13 16,539.50 28.93%

基本每股收益（元/股） 0.84 0.97 15.48%

扣非后基本每股收益

（元/股）
0.81 0.94 16.05%

注：备考每股收益按发行完成后的总股本计算；若增幅数据与按表中所列实现数、备考

数计算结果有差异，系表中数据四舍五入所引起。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平均有明显增加。同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高

于公司股本增幅，每股收益将得到较大提升。

八、本次发行股份的价格和数量

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）摘要

18

（一）发行价格

本次发行股份购买资产的定价基准日为利德曼第二届董事会第二十次会议

决议公告日。

按照《重组管理办法》第四十五条规定，上市公司发行股份的价格不得低于

市场参考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前

20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。本次发

行股份购买资产的董事会决议应当说明市场参考价的选择依据。

前款所称交易均价的计算公式为：董事会决议公告日前若干个交易日公司股

票交易均价=决议公告日前若干个交易日公司股票交易总额/决议公告日前若干

个交易日公司股票交易总量。

本次发行价格所选取的市场参考价为定价基准日前 20 个交易日上市公司股

票交易均价，即 27.3443 元/股。本次发行股份的价格确定为 27.35 元/股，不低于

[…]

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）摘要

27

第二节  重大风险提示

投资者在评价上市公司本次发行股份购买资产事项时，除本报告书的其他内

容和与本报告书同时披露的相关文件外，还应特别认真地考虑下述各项风险因

素：

一、与本次重组相关的风险

（一）审批风险

根据力鼎基金、赛领基金、智度基金等交易各方与利德曼签署的《重大资产

重组框架协议》和《发行股份购买资产协议》，本次发行股份购买资产事项尚需

经中国证监会的核准，上述事项能否获得中国证监会核准，以及获得核准的时间，

均存在不确定性，提请广大投资者注意审批风险。

（二）交易终止风险

上市公司制定了严格的内幕信息管理制度，上市公司与交易对方在协商确定

本次重组的过程中，尽可能缩小内幕信息知情人员的范围，减少内幕信息的传播，

但是仍不排除有关机构和个人利用本次重组内幕信息进行内幕交易的行为。上市

公司股票停牌前涨跌幅未构成《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通

知》（证监公司字[2007]128 号）规定的股票异动标准，但公司仍存在因可能涉

嫌内幕交易造成股价异常波动或异常交易而暂停、终止或取消本次重组的风险。

（三）标的资产的估值风险

本次交易标的采用成本法和收益法评估，评估机构以收益法评估结果作为交

易标的的最终评估结论。截至评估基准日 2014 年 8 月 31 日，德赛系统 100%股

权的账面净资产值为 13,006.74 万元，评估值为 75,415.26 万元，评估值增值率为

479.82%；德赛产品 100%股权的账面净资产值为 1,864.70万元，评估值为 6,105.12

万元，评估值增值率为 227.40%。

本次标的资产的估值较账面净资产增值较高，主要是由于德赛系统和德赛产

品近年来业务发展快速增长、经营效益稳定上升，未来存在较为理想的发展前景；

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）摘要

28

同时，标的公司的产品预期较高的发展潜力、品牌影响力、较强的体外诊断产品

的研发实力以及其经验丰富的管理团队的价值未充分在账面体现。

虽然评估机构在评估过程中严格按照评估的相关规定，并履行了勤勉尽责的

职责，但仍存在因未来实际情况与评估假设不一致，特别是宏观经济的波动、国

家法规及行业政策的变化、市场竞争环境等情况，使未来盈利达不到资产评估时

的预测，导致出现标的资产的估值与实际情况不符的情形，进而可能对上市公司

股东利益造成不利影响。上市公司提请投资者注意本次交易存在前述相关因素影

响标的资产盈利能力进而影响标的资产估值的风险。

假设标的公司未来产品毛利率在本次评估选取的毛利率的-10%至 10%范围

内波动，则对标的公司的整体估值敏感性分析如下：

全年毛利率变化率 德赛系统 估值变化率 德赛产品 估值变化率

10% 89,265.90 0.18 7,238.52 0.19

5% 82,340.58 0.09 6,671.82 0.09

0% 75,415.26 0.00 6,105.12 0.00

-5% 68,489.94 -0.09 5,538.42 -0.09

-10% 61,564.62 -0.18 4,971.73 -0.19

（四）现金补偿无法实现或补偿不足的风险

本次交易中，为保护上市公司股东的利益，德国德赛承诺：德赛系统和德赛

产品 2014 年~2017 年实现的扣除非经常性损益后的净利润数之和不低于 5,516

万元、6,342 万元、6,977 万元和 7,674 万元。

截至目前，德国德赛与上市公司并未对现金补偿无法实现时采取其他措施的

事项签署相关协议，德国德赛届时能否有足够的现金、能否通过资产抵押融资或

通过其他渠道获得履行补偿承诺所需现金具有一定的不确定性。因此本次交易仍

存在当德国德赛需要现金补偿但无支付能力的风险。若德国德赛未根据《业绩补

偿协议》及《业绩补偿协议的补充协议》的约定对上市公司进行补偿，上市公司

将根据《业绩补偿协议》及《业绩补偿协议的补充协议》的违约责任条款向德国

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）摘要

29

德赛进行追偿。

2014 年度，德赛系统实现的扣非后净利润为 5,687.83 万元，德赛产品实现

的扣非后净利润为 452.56 万元。考虑到体外诊断试剂行业的高景气度，以及德

赛系统、德赛产品的持续研发投入，未来几年标的公司的经营前景较好，但仍不

排除出现极端情况，导致经营业绩存在一定的不确定性，进而触发业绩补偿条款。